consonantiam auribus diiudicare^a aut voce proferre nunquam potuerim, nihilominus sententiam meam hic proferre velis? ¹⁰ Et quia tu Batauus heroinam Batauam Annam a Schuermans^a tibi patronam in hac causa elegisti, non immerito ego Gallus etiam Gallo patrocinabor. Primum itaque non laudas^b quod Boesset circulum elegerit ex natura sua lenem, mollem et blandum, quoniam in hac cantilena supponis affectus indignationis et irae minacis contineri: sed patere Gallos meos, si tibi inferiores sint in Musicae scientiâ, saltem in amatoriiis nugis intelligendis esse magis exercitatos, et scito illos hic nullam plane indignationem, nec iram, sed blandissimos tantum amoris, abiectionis, tristitiæ, et obedientiæ affectus agnoscere; ²⁰ quo enim melius ista possunt significari quam his verbis quibus priorum versuum sensus exprimitur, *Tam extreme te amo, et tue voluntati obsequi, tibi que placere sic studeo, ut si delesteris mea morte, iamiam mihi manus inferre velim?* | Non igitur indignantis interrogatio est *Me veux-tu voir mourir*, sed ²⁵ amantis, ad obsequium paratissimi et moestissimi, vitæ suæ oblatio; cui affectui semitonium syllabæ *voir*^c et depressio sequentium aptissime conueniunt: atque, ut optime ipse scribis,^d actus moriendi remissione spiritus et interualli infinuatur. Eleganter etiam post verbum *mourir* vox attollitur ³⁰ sexta maiore in verbo *trop aimable*: ut enim cogitatio mortis remissionem spiritus, ita cogitatio rei amabilis eiusdem eleuationem requirit, et minor saltus inter duas cogitationes tam diuersas esse non debuit. Quæ de accentibus verborum

^a Descartes was very deaf (above, XLVI, p. 111, l. 103).

^b See above, CIII, p. 248, l. 6 n.

Bannius sent her his 'epistola anatomica in Parisinam modulationem' at Huygens' suggestion in July or August 1640 (*Briefwisseling*, 2422 and 2482, vol. III, pp. 51 and 85).

^c Bannius' criticism, § 1 (above, pp. 290-1, ll. 1-9).

^d *Ib.* § 3, l. 21.

^e *Ib.*, l. 23.

³⁵ *donner, funeste*, et aliorum scribis,^a ignosce nostris si ea non admittant, nec se ab extraneo in suâ linguâ doceri sinant, in qua nempe syllabas quidem vnas longiores alias breuiores agnoscimus, sed nullos accentus qui vocis sonum attollere vel deprimerere iubeant, atque ideo acuti et graues sint appellandi; aut certe, si qui sint, mille modis illi in vnoquoque ⁴⁰ vocabulo pro ratione locorum in quibus vsurpatur possunt mutari. Optime attollitur prima syllaba in *l'exces*,^b quia iam concepta verbi significatio, antequam proferri inciperet, merito in prima eius syllaba exprimitur. Attollitur autem ⁴⁵ interuallo quartæ ad hoc aptissima; et eodem sequens syllaba deprimitur, tum ut ista vocis eleuatio in quâ est significationis character melius appareat, tum ut vox inde per gradus ascendat vsque ad primam verbi *amour*, in quo etiam elegantia est; et eius vltima semitonio mollitur, pathetice. Nec sine ⁵⁰ arte voces *amour* et *haine*, hæc remissius, illa altius, expressæ sunt. Vox etiam | *moment*^c ad vocem *amour* relata, eodem quo illa semitonio recte mollitur; atque in eo est pathos quod amans iamiam et sine mora ut amica placeat mori velit. Quantum autem ad vltimos duos versus,^d notandum in iis ⁵⁵ aliquo modo mutari sententiam priorum; postquam enim amans summam obedientiam testatus est, hic de vltione nonnulla incipit cogitare; vult enim ut amica recordetur, se mori miserum et vixisse fidelem, sperans fore ut ipsam postea crudelitatis suæ poeniteat eiusque desiderio torqueatur. Quæ mutatio affectus clarissime a Poeta per quinti versus abbreviationem, ⁶⁰ et artificiosissime a Musurgo per triplam mensuram, expressa est: vitio enim multò concitatiorem motum quam tristissima obedientia requirit. Præcipuum etiam artificium in eo est quod priorum quatuor versuum membra omnia in grauem ⁶⁵ sonum desinant (eo tantum excepto in quo est verbum *plaisir*,

^a Bannius' criticism §§ 5-6, ll. 35-44.

^c *Ib.* § 7, ll. 45-9.

^b *Ib.* § 6, l. 41 f.

^d *Ib.* §§ 8-10, ll. 50-64.

eiusque coniugati verbi *desir* syllabâ ultimâ, quæ cum speciali gratiâ nonnihil eleuantur) et membra omnia duorum posteriorum definant in acutum; quia nempe vt obedientis vox deprimi debebat, ita postea monentis vt meminerit, et quamdam vltionem quasi minantis, debuit attolli. Et ob eandem 70 causam syllabæ vocabuli *cruelle* pulcherrimè gradatim eleuantur et producuntur, quia effertur in vocatiuo, et moris est, cum voce debili et querula aliquem vocamus, vt eius nominis posteriores | syllabas acuamus, et, etiam contra ipfarum naturam, producamus, vt scilicet facilius et diutius 75 audiantur. Neque putandum est in iisdem syllabis eisdem semper accentus esse retinendos, sed pro diuersitate affectuum et temporum sæpe mutandos.

In concentu^a, certum quidem est ad verborum perceptionem multum iuuare, si nunquam a diuersis cantoribus 80 diuersa verba vel diuersæ syllabæ eodem temporis momento proferantur; sed adhuc magis ad istud conferret, si nunquam nisi vna vox solitaria cantaret; vel (si forte ad tegendos eius defectus plures requirantur), saltem si non ederent diuersos fonos, sed plane idem omnes cantarent; quod cum non fiat, 85 indicium est aliud quæri ex concentu quam facilitatem perceptionis verborum: nempe quæritur expressio diuersorum affectuum qui ab iisdem verbis in diuersis hominibus possunt excitari, simulque ex varietate delectatio. Cui fini non sola diuersitas sonorum, sed etiam numerorum et temporum est 90 accommodata. Cum autem plures audiunt eundem concentum, ad eam quisque vocem maxime attendit a qua suum affectum melius exprimi sentit atque ab illa præcipue mouetur. Præterea, cum eorum omnium quæ in communi vita accidunt musica esse debeat imitatrix, sæpe autem in rixis et tumulti- 95 bus plures eodem tempore diuersa loquantur, quare non

^a The 'examen de la Basse' (above, pp. 292-3), is now considered.

etiam confusio istius imitationem ei concedemus? Fateor tamen illa varietate non nisi cum iudicio et temperate esse | vtendum, ne forte semper in musicâ tumultus repræsententur. 100 Atqui hæc omnia mihi videntur accuratissime a nostro Gallo fuisse obseruata. Nam in voce graui non tam humilem obedientiam, sed aliquanto plus querimonie quam in acutâ voluit exprimere, ideoque grauis prior incipit, quia nempe qui queri volunt plura habent dicenda quam qui sine obmur- 105 muratione obediunt. In his verbis *me veux-tu voir mourir* semper ascendit, quod querelæ et interrogationi conuenit. Verbum *aymable* attollit; *inhumaine* deprimat, vtrumque artificiose. *Viens donner* attollit, repetit, et celerius pronuntiat, quæ omnia querentis sunt; et celeritas pronuntiationis cum 110 eleuatione vocis recte consentit. *Plaisir*^a deprimat, quia cum sit magis querulus quam in voce acutâ, et proinde minus obediens non vult isto amicæ oblectamento assentiri. *L'exces de mon amour*^b recte repetit ad amoris sui exuperantiam ostendendam, nec in eo est confusio syllabarum; 115 quæ enim a canentibus repetuntur et satis celeriter pronuntiantur, vt hic, facilius solent audiri quam quæ tantum semel et lentius efferuntur. Eleuatio ultimæ syllabæ in voce *haine*^c querela est, vt et semiditonus tristis potius quam blandus: sed sane quid vetat amatorem, dum odium dominæ 120 deprecatur, blande illam alloqui, et ipsum odii nomen blande efferre? ac præterea hic semiditonus non est in | cantu, sed in concentu, qui totus blandus et tristis esse debet, nec pro variâ singulorum verborum significatione mutari. Quæ in vocibus *desir*, *souuiens*, *cruelle*^d obseruas, nullo modo a nobis 125 aduertuntur, sed in illis omnibus vox grauis quamuis acutæ aduerfatrix, eundem cum illa nihilominus affectum appofit-